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ABSTRAKT
Předložená bakalářská práce s názvem „Bezpečnostní mechanismy značkování dat“, se vě-
nuje možnostem zabezpečení informací v elektronické podobě. V první části je popsán dů-
vod, účel a cíl použití tohoto typu zabezpečení, legislativní východiska a technické para-
metry. Druhá část je věnována implementaci možné realizace bezpečnostního mechanismu
značkování do stávající fiktivního informačního systému. Cílem práce je pojednat o mož-
nostech tohoto typu zabezpečení dat a informací a podat základní možný způsob jeho im-
plementace.

Klíčová slova: IEG, bezpečnostní značkování, bezpečnostní prověření, bezpečnostní poli-
tika, XML SPIF

ABSTRACT
The submited bachelor thesis, titled: "Data-tagging Security Mechanism“ analyses using
and possibilities of security labelling and labels. In first part we can find purpose of using
Security labelling mechanism, its general and specific technical description and appropri-
ate national legislative. Second part focus is on implementation of Data Labelling Mecha-
nism into existing fictional information system. Objective of this thesis is to familliarize
reader with Security Labelling topic a suggest way ahead for implementation such a me-
chanism into existing information system.

Keywords: IEG, Datalabelling, Security Labelling, Security Label, Security Clearance,
Security Policy, XML SPIF
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1 ÚVOD
Propojením dvou (a více) informačních systémů se rozumí spojení (propojení) informačních
systémů za účelem jednocestného nebo obousměrného sdílení informací.
V tomto dokumentu bude popisováno propojení dvou informačních systémů různého stupně
utajení. V práci budou použity znalosti, termíny, normy a odkazy z vojenského prostředí.
Stejně jako vojenské i další informační systémy mají svá specifika a je nezbytné dodržet
určitá pravidla pro zabezpečení jejich propojení se systémy jiného (většinou nižšího) stupně
utajení, např. systémy civilními.
Převedeme tuto teorii do reálné praxe. Nezbytným prvek pro dosažení úspěchu v dnešních
civilně-vojenských operacích na udržení míru, reakce na živelnou pohromu a operace spo-
lupráce civilního a vojenského sektoru je zabezpečení komunikace a rychlá a efektivní vý-
měna dat a informací. Jedná se např. o preventivní a rekonstrukční týmy, výstavbu škol za
spolupráce armády a jiných zařízení občanské vybavenosti a další pomoc občanům žijících
v oblastech postižených válečným konfliktem.
Civilní organizace (NGO – Non Govermental Organization, dle definice NATO), jako např.
Červený Kříž, jsou nezávislé entity, které sami spravují velkou škálu různých programů.
K této práci potřebují a požadují mnoho informací a zajištěných informačních toků, jako
jsou:

 meteorologická situace a geografické podmínky,
 politický, sociální a ekonomický vývoj v regionu,
 ceny trhu za různé komodity, za dopravu a doručení,
 spolupráci s OSN a potažmo s vojenským sektorem,
 aktivitu populace, demografický vývoj, pohyby populace a vývojové křivky,
 mezinárodní logistická spolupráce a plánování.

Civilní organizace během konfliktu, nebo krize, sbírají data z mnoha zdrojů, od jiných civil-
ních organizací, dárců (existují i dárci informací, kteří svými dary podporují chod nezávislé,
nebo neziskové organizace), vojenské zprávy, zprávy zpravodajských agentur, zprávy tisko-
vých agentur, úřední desky různých lokálních a mezinárodních úřadů a také sběr informací
od samotných obětí konfliktu.
Civilní organizace nemají schopnosti získávat všechna podobná data vlastní cestou, tak jak
by bylo potřebné a sdružují se do větších celků, které mají vyjednánu informační podporu.
Informační podpora je poskytována ze strany vojenských složek nebo zpravodajských slu-
žeb.
Pokud je civilní organizace na území válečného konfliktu, musí být schopná sdílet a vymě-
ňovat data s dalšími komunitami, státy, vládními a mezinárodními složkami k zabezpečení
jednotného úsilí k minimalizaci ztrát, odstranění následků katastrof, nebo zmírnění nastalé
krize.
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Pro civilní organizace je také nezbytně nutné komunikovat s dárcovskými a humanitárními
agenturami a organizacemi a hlavně také s médii, aby bylo zajištěno včasné varování veřej-
nosti o nastalé situaci.
Pro zabezpečení takové komunikace je nezbytně nutné zabezpečit nepřetržitý tok informací
a rovněž zaručit doručení informace správnému adresátu, v co nejkratším čase a co nejsnazší
cestou, k zamezení plýtvání zdrojových prostředků.
Stále existuje mnoho překážek ve sdílení informací mezi civilním a vojenským sektorem, ať
už se jedná o kulturní či mentální rozdíly např. sdílení informací amerického vojenského
systému afgánské civilní organizaci, nebo nejsou implementovány mechanismy potřebné
k zajištění informačního managementu, odpovídajících bezpečnostních politik a ochrany po-
užité komunikační infrastruktury [1].
Ačkoliv mnoho civilních organizací je vybaveno komerčními technologiemi, o sjednocení
standardů, sjednocení typů a provozování komunikace a sjednocení reprezentace dat nemůže
být řeč. Téměř každá civilní organizace používá jiné informační a komunikační technologie,
a protože jsou nezávislé, nemusí se řídit žádným přijatým standardem, nebo doporučenou
politikou zavádění a užívání informačního systému. Jsou používány různé platformy, někdy
záleží i pouze na vlastním rozhodnutí, nebo doporučení, případně ceny ve slevové akci.
Sdílení informací vojenského informačního systému do systémů civilních, pak může narazit
i na zásadní prvotní problém nekompatibility fyzických rozhraní, a dále na nekompatibilitu
na dalších vrstvách ISO/OSI modelu.
Hlavním problémem bezpečného propojení systémů civilních a armádních informačních
systémů, však stále zůstávají rozdílné stupně utajení informačních systémů. To je ta nejpod-
statnější administrativně-technická překážka zabraňující efektivní výměně dat mezi dvěma
systémy. Informace ukládané, zpracovávané a sdílené v doméně civilního informačního sys-
tému jsou většinou neutajované, kdežto armádní systémy jsou téměř u všech národů aliance
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(28 národů NATO a také 7NNN (non-NATO nations)) utajovány, a to až do stupně
Tajné/NATO Secret (viz Obrázek 1).

Většina řešení použitých k výměně dat mezi informačními systémy buď nevyhovuje poža-
davků na sdílení informací různých stupňů utajení, nebo, se s nimi v podobných systémech
ani nepočítá. Ani AČR nemá podobné řešení implementováno a spojení s civilními subjekty
buď není realizováno, nebo realizováno tzv. vzduchovou kapsou s následnou kontrolu dat
použitého nosiče.
Samozřejmě tento postup je neefektivní, pomalý a naprosto znemožňuje jakoukoliv realizaci
výměny dat v reálném čase, nebo blížící se reálnému. Armádní informační systémy dispo-
nují např. komponenty přenosu a sdílení polohové informace, komponenty zjišťování, ana-
lýzy a hodnocení CBRN situace (Chemical-biological-radioactive-nuclear) a komponenty
pro pozorování a hodnocení meteorologické situace a další systémy. Všechny tyto kompo-
nenty najdou své uplatnění v rámci spolupráce s IZS, kdy přenos podobné informace může
zachraňovat životy [2].

Obrázek 1 Propojení systémů rozdílného stupně utajení
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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2 MOŽNOSTI PROPOJENÍ INFORMAČNÍCH SYSTÉMŮ
RŮZNÉHO STUPNĚ UTAJENÍ

2.1 Vyhláška 523/2005 Sb.
Výňatek z vyhlášky č. 523/2005 Sb. situaci objasňuje:
Vzájemné propojení certifikovaných IS lze realizovat, pokud

 je propojení na základě analýzy rizik schváleno v rámci jejich certifikace,
 je mezi nimi realizováno bezpečnostní rozhraní a
 jsou buďto certifikovány pro nakládání s utajovanými informacemi stejného stupně

utajení, nebo je propojení realizováno tak, aby bylo zabráněno přenosu utajované
informace vyššího stupně utajení, nežli je stupeň utajení, pro který je IS certifikován.

Propojení informačního systému pro nakládání s utajovanými informacemi s informačním
systémem pro nakládání s neutajovanými informacemi lze realizovat pouze v případě ne-
zbytné provozní potřeby.
Pokud by nastala nezbytná provozní potřeba pro propojení certifikovaného IS s veřejnou
komunikační sítí, pak pouze v případě, že je instalováno vhodné bezpečnostní rozhraní
schválené na základě analýzy rizik v rámci certifikace IS tak, aby bylo zamezeno průniku
do certifikovaných IS a byl umožněn pouze kontrolovaný přenos dat, nenarušující důvěrnost,

[…]

Mechanismus bezpečnostního značkování dat musí být schopen přijímat XMPP požadavky
Národních a Hraničních Guardů a požadavky všech vlastních komponent. Veškerá komuni-
kace prostřednictvím webových služeb je zabezpečena protokolem TLS.
Mechanismus bezpečnostního značkování dat má 4 hlavní části:

 Služby auditu
 Služby ochrany dat
 Správa bezpečnostních značek
 Správa Bezpečnostní Politiky

4.2.2.3 Komunikační infrastruktura
Pro vyšší zabezpečení je vhodné použít segmentovanou síť, tzn. všechny podsítě jsou lo-
gicky oddělené (dle schématu). Skutečně fyzicky oddělenými sítěmi je zamezeno nežádou-
címu možnému souběhu provozu na lokální síti. Další možností je použití mechanismu smě-
rování síťového provozu MPLS. Nejbezpečnější je však vždy fyzické oddělení sítí.
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5 ZÁVĚR
Mechanismus bezpečnostního značkování každé informaci (např. dokumentu) přiřadí tzv.
značku. Značka je doprovodný soubor (metasoubor), který obsahuje data a detailně popisuje,
jak je povoleno původní informací nakládat. Kdo je adresátem, v jakém stupni utajení může
být informace zpracovávána, komu smí být zobrazena a předána.
Řešení využívá tzv. Mechanismus bezpečnostního značkování dat, který je instalován na
každé bezpečnostní doméně a obsahuje nastavení bezpečnostních politik jednotlivých do-
mén. Informace jsou v systémech značkovány a je provedeno spojení informace se značkou.
Následně je mechanismy zabezpečen bezpečný přenos v rámci systému, nebo do cizího in-
formačního systému. Po přijetí je informace testována (je určena pro národ, je zde odpoví-
dající bezpečnostní politika pro zpracování apod.) a buď vpuštěna do systému, nebo zaho-
zena.
Vzhledem k použitému jazyku pro tvorbu bezpečnostních značek, který umožňuje snadné
vytváření konkrétních aplikací pro různé účely a různé typy dat, je jednoduché porovnávat
bezpečnostní značky a politiky a tvorba aplikace pro tyto účely není nijak zásadně náročná.
Náročná, na implementaci tohoto mechanismu, je filosofie jeho použití a zvláště precizně
zpracovaná bezpečnostní analýza organizace. Je nutné do detailu definovat veškeré role,
osoby v rolích, jejich funkce a oprávnění a dále probíhající procesy a jejich definice. Pro tyto
účely je dobré mít zpracovány jednotlivé architektonické pohledy na informační systém (ať
NAF, TOGAF, nebo Zachman) a doplnit je o architekturu bezpečnostní. Je nutné zajistit
elektronickou cestou minimalizaci úniku dat při jejich provádění procesů, příp. omezit uži-
vatele natolik, aby nemohl takovou činnost realizovat.
Použití tohoto bezpečnostního řešení je nezbytně nutné pro další rozvoj spolupráce infor-
mačních systémů rozdílného stupně utajení. Je-li nutné informace sdílet téměř v reálném
čase (chemická situace, polohové zprávy apod.) pak je toto řešení i jediné možné, zvláště
z pohledu národních bezpečnostních úřadů jednotlivých národů.
Mechanismus bezpečnostního značkování dat poskytuje vysokou úroveň zabezpečení. Této
úrovně je dosaženo převzetím odpovědnosti za tvorbu, ochranu, uložení a distribuce infor-
mace. Tato úroveň zabezpečení v kombinaci s dalšími bezpečnostními prvky, jako např. di-
gitální podpis, umožňuje současným vojenským systémům provoz komunikace se systémy
civilních organizací (NGO/IZS), za současného dodržení všech bezpečnostních pravidel na
ně kladených. Je tím docíleno schopnosti efektivní výměny dat a významného zrychlení
elektronické komunikace na místě krize, přírodní katastrofy nebo válečného konfliktu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK
7NNN 7 Non NATO Nations
ACL Access Control List
AČR Armáda České Republiky
AJP Allied JOINT Publication
CBRN Chemical-biological-radiological-nuclear
CIS Communication Information Systems
CORBA Common Object Request Broker Architecture
COTS Commercial-of-the-shelf
CT Capability Targets
DHCP Dynamic Host Configuration Protocol
DoS Denial of Service
EU European Union
FMN Federated Mission Networking
HTTP Hyper Text Transfer Protocol
IDS Intrusion Detection Service
IEG Information Exchange Gateway
IIOP Internet InterORB Protocol
IKT Informační a komunikační technologie
IMAP Internet Message Access Protocol
IP Internet Protocol
IS Informační systém
ISO/OSI Open Systems Interconnection model
IT Informační technologie
IZS Integrovaný záchranný systém
LDAP Lightweight Directory Access Protocol
MAC Media Access Control Address
MPLS Multiprotocol Label Switching
MTA Message Transfer Agent
NAT Network Address Translation
NATO North Atlantic Treaty Organisation
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NBÚ Národní bezpečnostní úřad
NC3A NATO Consultation, Command and Control Agency
NCIA NATO Communication and Information Agency
NFIP NATO FMN Implementation Plan
NGO Non-Govermental Organisation.
NIDS Network Intrusion Detection Service
NSA National Security Agency
PfP Partners for Peace
POP3 Post Office Protocol
RFC Request for Comments
SDN Software-defined Networking
SMTP Simple Mail Transfer Protocol
SOAP Simple Object Access Protocol
SPIF Security Policy Information File
STANAG Standardization Agreement
TCP Transmission Control Protocol
TLS Transport Layer Security
UA User Agent
UDDI Universal Description Discovery and Integration
URI Uniform Resource Identifier
VID VLAN Identifier
WSDL Web Services Description Language
XML Extensible Markup Language
XMPP Extensible Messaging and Presence Protocol
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