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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

V praktické části práce není zcela zřejmé z čeho vychází popisovaná implementace mechanismu

značkování dat. Jedná se o vlastní návrh nebo o realizaci již dříve navrženého řešení?

U použitých obrázků není uveden literární zdroj, jedná se tedy o autorem vytvořené diagramy a

schémata?

Pokuste se v krátkosti shrnout přínosy vaší práce.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Kvalitu práce bohužel snižuje velmi nízká úroveň jazykového zpracování a velký počet formálních

nedostatků. Práce obsahuje spoustu překlepů, chybějících slov a nejasných vyjádření (př. abstrakt

práce, začátek kapitoly 3 a 4, a další).

Formální nedostatky práce:

- číslování čtvrté úrovně kapitol

- nelogické odstránkování na str. 9

- velikost obrázků 1,3,5,10,11,12,14,15,16,17 přesahuje přes okraje dokumentu

- obrázek 2 je vložen uvnitř odstavce

- různé řádkování a zarovnání textu (např. str. 36)

- použití zkratek bez vysvětlení v textu (např. PKI)

- nevhodný formát citace obrázků v textu.

Práce naplňuje sice všechny body zadání, nicméně naplnění některých je diskutabilní.

Bod zadání č.1 "Literární rešerše" se omezuje pouze na obecný popis existujících možností

propojení informačních systémů různého stupně utajení a na popis problematiky bezpečnostního

značkování (Data Labelling). Chybí přehled literárních zdrojů, které se vztahují k řešenému tématu

a zejména jakou částí dané problematiky se tyto zdroje zabývaly a jakých výsledků bylo dosaženo.

Z předloženého textu není zcela zřejmé z čeho autor vychází při implementaci mechanismu

značkování dat, zda navrhuje vlastní řešení nebo modifikuje a realizuje již dříve navržené řešení.

Dále je diskutabilní a sporné naplnění bodu zadání č. 5. Zhodnocení zvoleného způsobu

bezpečnostního mechanismu značkování dat bylo provedeno jen okrajově formou poznámek autora

v textu kapitoly 4. Vhodnější by bylo tuto část rozvést do samostatné kapitoly.

V závěru jsou pak uvedena pouze obecná konstatování. Nejsou komentovány cíle práce a jejich

naplnění. Nejsou nastíněny přínosy práce.

Předkládaná práce má sice logickou strukturu ale mohla být zpracována zejména po formální

stránce pečlivěji. Práce, i přes všechny výše uvedené výtky, svým obsahem splňuje požadavky na

BP.
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